
 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA DO CURSO DE FORMAÇÃO DOS AGENTE DE 

SAÚDE EM ENDEMIAS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE, usando as atribuições legais, visando 

atender a necessidade do preenchimento de cargos efetivos e considerando o contido no Edital nº 

001/2020, de 30 de janeiro de 2020, resolve: 

TORNAR PÚBLICA 

 

A CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA DO CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO 

INICIAL E CONTINUADA dos candidatos relacionados no Anexo I aos cargos de Agentes de 

Saúde em Endemias, que será realizado pela Prefeitura Municipal de Jaguaribe, na modalidade 

presencial, respeitando todos as regras sanitárias vigentes. 

 

Os Agentes de Saúde em Endemias deverão se submeter ao Curso de Formação, que possuirá caráter 

eliminatório, conforme discriminado no item 14 e seus subitens do Edital nº 001/2020, de 02 de março 

de 2020. 

1. DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL 

 

1.1. Os candidatos inscritos para os cargos Agentes de Saúde em Endemias aprovados na prova 

objetiva, em até duas vezes o número de vagas, serão submetidos a um Curso Introdutório de 

Formação Inicial e Continuada, conforme fixado pelas Leis Federais nº 11.350/2006 e nº 

13.595/2018. O aludido curso terá caráter eliminatório.  

 

1.2. A realização do Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada ficará sob a total e inteira 

responsabilidade da Prefeitura Municipal. 

 

1.3. O Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada será realizado na Escola Municipal 

Professor Gutenberg Barbosa Silva – Avenida Gil Teixeira Bastos, 1420 - Nova Brasília – 

Jaguaribe – CE. 

 

1.4. A carga horária do curso será de 40 (quarenta) horas. 

 

  



 

1.5. A frequência mínima obrigatória será de 75% (setenta e cinco por cento) de presença, sob pena 

de eliminação do certame.  

 

1.5.1 A frequência será aferida diariamente em cada módulo de ensino ou a qualquer tempo, a 

critério da coordenação do curso; 

1.5.2 Será considerado atraso a chegada após o horário programado para o início de qualquer 

módulo; 

1.5.3 Será considerado falta a ausência a um módulo de atividade. 

 

1.6. Será eliminado do concurso o candidato que:  

a) não obtiver frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de presença. 

 

1.7. O IDIB não se responsabilizará pela não conclusão do Curso por motivos pessoal de cada 

candidato. 

 

2. DO PLANO DE AULA 

 

2.1. Qualificar o Agente de Combate às Endemias (ACE) com conhecimentos iniciais para sua prática 

cotidiana com assuntos que exploram as políticas públicas de saúde, controle social, 

territorialização, bem como ações de promoção de saúde e prevenção de doenças. 

 

CONTEÚDO CAPACITAÇÃO AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS 

Unidade 1 - Acolhimento  

Unidade 2 - ACE um agente de mudança  

Unidade 3 - Fundamentação legal do trabalho do ACE 

Unidade 4 - Conhecendo o SUS  

Unidade 5 - Ética no trabalho do ACE  

Unidade 6 - Trabalho em Equipe  

Unidade 7 - Comunicação  

Unidade 8 - Visita Domiciliar  

Unidade 9 - Técnica de entrevista  

Unidade 10 - Conhecendo a comunidade através dos mapas  

Unidade 11 - Conhecendo as áreas de risco 

Unidade 12 - ACE como agente de promoção e prevenção  

Unidade 13 - Encerramento 



 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1. Será considerado aprovado no Curso de Formação o candidato que possuir frequência mínima 

de 75% (setenta e cinco por cento) de presença nas aulas. 

 

3.2. O Candidato que não possuir frequência mínima de 75% (setenta e cinco por cento) de presença 

nas aulas do Curso de Formação inicial dos Agentes de Saúde em Endemias será eliminado, de 

forma definitiva, do Concurso Público 001/2020, de 02 de março de 2020. 

 

 

 

 

 

Jaguaribe/CE, 14 de dezembro de 2020. 

IDIB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO I 

CONVOCAÇÃO PARA CURSO DE FORMAÇÃO PARA AGENTE DE SAÚDE EM ENDEMIAS 

 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

1275775 EUNAPIO MARQUES DE OLIVEIRA FILHO 1 

1254725 FRANCISCO JONAS DA SILVA COSTA 2 

1347940 FRANCISCO ERISVALDO MENDES PEREIRA 3 

1308860 MARIA EUNICE CÂMARA DA SILVA 4 

1260698 ELIMARDO CAVALCANTE BANDEIRA 5 

1265961 JACILENE SALDANHA DIÓGENES 6 

1352331 JOSÉ GILDESIO OLIVEIRA CARLOS 7 

1300536 MARCIANA ANGELICA NOGUEIRA DA SILVA 8 

1301479 ADALBERTO DO AMARAL SILVA 9 

1352649 JANAINA ANDRADE LIMA 10 

1350589 MARIA MARCIANA MUNIZ VIEIRA 11 

1255688 YURE RAMON BESSA CANDIDO 12 

 

 

 


